
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/01/2020 

28 10 

OGGETTO: 

 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

BIBLIOTECARIO - ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI BORGO 

TICINO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2020 E 

2021. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/01/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO - 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI BORGO TICINO - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA ANNI 2020 E 2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Borgo Ticino da tempo ha istituito la locale Biblioteca comunale presso 

l’immobile sito in Borgo Ticino, via Gagnago n. 3; 

- che per la funzionalità di detta Biblioteca, è necessario garantire la presenza di personale idoneo e 

di supporto alla normale attività istituzionale della Biblioteca Comunale, diretta in particolar modo 

agli alunni minori, come agli adulti interessati; 

 

CONSIDERATO: 

- che detta attività non possa essere assicurata con l’attuale personale comunale dipendente, per cui 

l’Amministrazione ha ritenuto possibile ricorrere a Società Sociali Onlus e/o Associazioni culturali 

di volontariato, in possesso della necessaria professionalità, cui a fronte dell’attività di sostegno 

svolta, possa riconoscere una contribuzione annua a titolo di rimborso a sostegno delle spese 

effettivamente sostenute in ragione di detta l’attività ed entro un limite convenuto per l’intero 

periodo di partecipazione che non assume alcun titolo di corrispettivo ai fini fiscali; 

 

PRESO ATTO: 

- che a tal fine, in data 04.10.2016, si è provveduto a pubblicare apposito AVVISO rivolto a tutte le 

Società Culturali e/o Associazioni del territorio di Borgo Ticino, onde affidare l’attività di gestione 

della Biblioteca Comunale, sul sito internet del Comune di Borgo Ticino 

(www.comuneborgoticino.it); nonché all’Albo Pretorio Comunale (dal 4.10.2016 al 19.10.2016) 

con scadenza della presentazione delle domande, da parte degli interessati, in data 18.10.2016 ore 

12.00; 

- che è risultata pervenuta un’unica richiesta in data 14.10.2016, con nota prot. 10379, da parte 

dell’Associazione culturale “Il Cortilaccio”, con sede in Borgo Ticino, via Gagnago n. 28; 

- che in data 13.01.2017 è stata sottoscritta convenzione con l’Associazione culturale “Il 

Cortilaccio” con decorrenza dal 09.01.2017 al 31.12.2019, che a seguito di quanto successivamente 

comunicato da detta Associazione con nota prot. 4540 in data 08.04.2019, ha comportato la 

cessazione anticipata della gestione del servizio bibliotecario comunale a decorrere dal 30.09.2019; 

 

OSSERVATO: che onde assicurare la prosecuzione della funzionalità della biblioteca comunale, e 

stante l’urgenza della prosecuzione del servizio, anche tenuto conto che dalla pubblicazione 

dell’Avviso sopra citato quale indagine di mercato già esperita in passato per cui si era riscontrato 

una unica offerta, per cui sono intercorsi dei rapporti tra l’Amministrazione Comunale e 

l’Associazione Pro Loco di Borgo Ticino, al fine di garantire il servizio bibliotecario comunale;  

 

CONSIDERATO: 

- che a seguito della nota prot. n. 12112 del 23.09.2019 del Sindaco, l’Associazione Pro Loco di 

Borgo Ticino ha dato con nota pervenuta in data 24.09.2019 prot. n. 12154  la propria disponibilità 



alla gestione del servizio bibliotecario comunale, alle condizioni proposte dall’Amministrazione 

Comunale; 

 

 

PRESO ATTO: 

-che con deliberazione G.C. n. 96 in data 24.09.2019 è stato affidato, per i motivi espressi in 

narrativa, all’Associazione Pro Loco, con sede in Borgo Ticino, via Vittorio Emanuele II n. 58, 

l’attività di gestione Biblioteca Comunale del Comune di Borgo Ticino, per il periodo dal 

01.10.2019 al 31.12.2021; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione di spesa derivante fermo restando gli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina. 

 

 

DETERMINA 

 

 

- Di dare atto che, per i motivi espressi in narrativa, la spesa annua è pari ad € 3.000,00=  da 

corrispondere all’Associazione Pro Loco di Borgo Ticino, a titolo di contributo per lo svolgimento 

dell’attività di gestione Biblioteca Comunale, in adempimento alla convenzione rep.n. 192/R-2019, 

per cui non trova applicazione l’art. 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di 

Bilancio) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, trattandosi di un atto 

convenzionato di mera collaborazione con finalità sociali oltre che culturali; 

 

-Di imputare il contributo di € 3.000,00= alla codifica 5.2.1.104 cap. 71500 del Bilancio 2020 ed ai 

medesimi interventi del bilancio esercizio 2021, in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile; 

 

- Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, previo apposito atto, per la 

liquidazione del contributo su indicato con le seguenti modalità: 

€ 3.000,00=  annuo - in rate trimestrali: 31.03 – 30.06 – 30.09 – 31.12 anno 2020 e 2021; 

 

-Di provvedere ai fini della liquidazione alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Gugliotta Dr. Michele 

 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.10 del 30/01/2020

29/01/2020Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO - ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI BORGO TICINO -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2020 E 2021.

Bilancio
Anno: 2020

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 5.850,00
0,00

3.000,00
3.000,00
2.850,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 3.000,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 71500

Oggetto: BIBLIOTECA - Contributo per gestione bibblioteca

Progetto:

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIA

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2020 179/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 179/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 179/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PRO LOCO BORGO TICINOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.10 del 30/01/2020

29/01/2020Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO - ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI BORGO TICINO -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2020 E 2021.

Bilancio
Anno: 2021

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 5.850,00
0,00

3.000,00
3.000,00
2.850,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.000,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 71500

Oggetto: BIBLIOTECA - Contributo per gestione bibblioteca

Progetto:

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIA

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 24/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 24/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 24/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PRO LOCO BORGO TICINOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


